
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

14.12.2017           № 1613 
 

г. Лесной 
 

Об обеспечении пожарной безопасности в лесах, расположенных 
на территории городского округа «Город Лесной», в 2018 году 

 
В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 21декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 
«Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 05 мая 2011 года № 344 «Об утверждении 
Правил привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны для 
ликвидации чрезвычайной ситуации в лесах, возникшей в следствие лесных 
пожаров», постановлениями Правительства Российской Федерации от 17 мая 2011 
года № 377 «Об утверждении Правил разработки и утверждения Плана тушения 
лесных пожаров и его формы», от 18 мая 2011 года  № 378 «Об утверждении Правил 
разработки сводного плана тушения лесных пожаров на территории субъекта 
Российской Федерации», в целях реализации возложенных на субъекты Российской 
Федерации полномочий по охране лесов (в том числе осуществления мер пожарной 
безопасности и тушении лесных пожаров), государственного пожарного надзора в 
лесах на территории городского округа «Город Лесной», с учетом анализа работы 
муниципального казенного учреждения «Лесничество городского округа «Город 
Лесной» в 2017 году 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить оперативный план по тушению лесных пожаров на территории 
городского округа «Город Лесной» на 2018 год (прилагается). 

2. Руководителем тушения лесных и природных пожаров на землях городского 
округа «Город Лесной» утвердить директора МКУ «Лесничество городского округа 
«Город Лесной» Смагина Сергея Николаевича. 

3. Директору МКУ «Лесничество городского округа «Город Лесной»        
Смагину С.Н.: 

1) в срок до 13 марта 2018 года довести информацию до руководителей 
предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории городского 
округа «Город Лесной», на допущенные в 2017 году нарушения пожарной 
безопасности в лесах, и обеспечить их устранение к началу пожароопасного периода 



2 
2018 года; 

2) в срок до 02 апреля 2018 года утвердить порядок организации охраны лесов 
от пожаров на землях поселений и населенных пунктов с определением 
исполнителей работ по тушению лесных пожаров на землях поселений и землях 
иных категорий, находящихся в ведении городского округа «Город Лесной»; 

3) в случае ухудшения пожароопасной обстановки на подведомственной 
территории на заседаниях комиссий по борьбе с пожарами в лесах оперативно 
принимать решения; 

4) обеспечить своевременное введение режимов чрезвычайной ситуации в 
лесах; 

5) организовать работу по профилактике лесных пожаров путем 
противопожарной пропаганды в средствах массовой информации; 

6) в срок до 02 апреля 2018 года обеспечить полную готовность лесопожарных 
формирований, пунктов сосредоточения противопожарного инвентаря; 

7) совместно с МКУ «Управление городского хозяйства» (Г.И. Тачанова) и 
МКУ «Комитет по управлению имуществом администрации городского округа 
«Город Лесной» (А.Г. Розумный) организовать работу по устройству 
минерализованных полос вокруг населенных пунктов; 

8) в период высокой и чрезвычайной пожарной опасности в местах въезда в 
леса организовать контрольно – пропускные пункты. 

9) своевременно собирать и передавать информацию о лесных пожарах на 
землях поселений и землях иных категорий, находящихся в ведении городского 
округа «Город Лесной», в течение всего пожароопасного периода начальнику смены 
МКУ «Аварийно-спасательная служба» городского округа «Город Лесной» и в 
Единый диспетчерский центр Департамента лесного хозяйства Свердловской 
области. 

4. МКУ «Управление по финансам и бюджетной политике администрации 
городского округа «Город Лесной» (Н.А. Махлягина) предусмотреть в пределах 
выделяемых ассигнований на мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций 
на 2018 год средства на финансирование мероприятий, направленных на 
обеспечение пожарной безопасности и организацию питания при проведении 
долговременных работ по тушению лесного пожара. 

5. Заместителю главы администрации по режиму и безопасности                  
Е.С. Кынкурогову: 

1) в периоды высокой пожарной опасности организовать дежурство 
должностных лиц администрации городского округа «Город Лесной» и объектов 
экономики, наделив их полномочиями по вопросам привлечения сил и средств для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечить средствами связи, транспортом; 

2) организовать информирование населения о принятых решениях по 
ограничению (запрету) на посещение гражданами лесных массивов. 

6. Рекомендовать управляющему отделением ООО агрохолдинга «Алтай» 
посёлка Таёжный (Э.Ю. Ершов) до 13 марта 2018 года издать приказ по созданию 
группы по тушению лесных пожаров из числа работников на территории 
предприятия и оказать поддержку при осуществлении ими своей деятельности.  

7. Рекомендовать начальнику ОМВД по городскому округу «г. Лесной»      
(А.Л. Филянин) в период высокой и чрезвычайной пожарной опасности   совместно 



3 
 
с Общественной организацией «Добровольная народная дружина» городского 
округа «Город Лесной» оказывать помощь МКУ «Лесничество городского округа 
«Город Лесной» в несении дежурства на контрольно – пропускных пунктах в местах 
въезда в леса. 

8. Заведующему отдела по защите населения и общественной безопасности 
администрации городского округа «Город Лесной» (И.П. Кирьянов) в период 
высокой и чрезвычайной пожарной опасности организовать выезд маневренной 
группы для проведения патрулирования в наиболее опасных в пожарном отношении 
лесных участках. 

9. Рекомендовать генеральному директору ООО «Трансинформ»                     
А.Р. Корепанову совместно с МКУ «Лесничество городского округа «Город 
Лесной» (С.Н. Смагин) и Специальным управлением ФПС № 6 МЧС России                   
(А.Ю. Дощенников): 

1) провести передачи по радио и телевидению, направленные на пропаганду 
противопожарных знаний среди населения города, в том числе по соблюдению 
правил пожарной безопасности при посещении лесов; 

2) опубликовать в городской газете «Вестник» статьи и материалы, 
направленные на пропаганду противопожарных знаний среди населения города, в 
том числе по соблюдению правил пожарной безопасности при посещении лесов. 

10. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, задействованных 
в тушении лесных пожаров, согласно утвержденному оперативному плану в 
городском округе «Город Лесной»: 

1) выполнять работы по пожаротушению за счет собственных средств с 
последующим возмещением Департаментом лесного хозяйства Свердловской 
области, за счет субвенций из федерального бюджета в соответствии с 
представленными материалами на возмещение произведенных затрат в порядке, 
установленном Департаментом лесного хозяйства Свердловской области; 

2) обеспечить 3-х дневный запас горюче-смазочных материалов по заправке 
автомобильной, тракторной и другой техники для ведения работ по тушению 
лесных пожаров. 

11. Рекомендовать председателям коллективных садов и садоводческих 
некоммерческих товариществ в период со дня схода снежного покрова до 
установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного 
покрова, пользующихся и распоряжающихся территорией, прилегающей к лесу, 
обеспечить ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, 
валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе 
шириной не менее 10 метров от леса, либо отделить лес противопожарной 
минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным 
противопожарным барьером. 

12. Провести заседание Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в срок до 20 апреля 
2018 года по результатам выполненных мероприятий по подготовке к 
пожароопасному периоду в лесах. 

13. Постановление администрации городского округа «Город Лесной» от 
11.08.2016   №   1094   «Об   обеспечении    пожарной    безопасности    в        лесах,  



4 
 
расположенных на территории городского округа «Город Лесной», в 2017 году» 
признать утратившим силу, за исключением пункта 13. 

14. Постановление разместить на официальном сайте администрации 
городского округа «Город Лесной» в сети «Интернет». 

15. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа «Город Лесной» по режиму и безопасности      
Е.С. Кынкурогова  
 
 
Глава городского округа 
«Город Лесной»         С.Е. Черепанов 
 
 
 
 
 



Утвержден 
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной» 
«Об обеспечении пожарной безопасности в лесах, 
расположенных на территории город2ского округа 
«Город Лесной», в 2018 году» от 14.1.2017 № 1613 

 

ОПЕРАТИВНЫЙ ПЛАН 
по тушению лесных пожаров на территории городского округа «Город Лесной» на 2018 год 

№ 
п/п 

Наименование 
организаций,  

привлекаемых на 
тушение лесных 

пожаров 

К
-в
о
 п
р
и
в
л
ек

 ч
е
л
 Привлекаемые транспортные 

средства 

Количество 
противопожарного 

инвентаря и оборудования, 
шт. Ответственный за привлечение транспортных средств, 

оборудования и личного состава (руководитель по 
тушению пожаров) 

Порядок  
привлечения 

формирований ГО и 
ЧС к тушению 
лесных пожаров Наименование 

К-во 
(ед.) 
шт. 

м
о
то
п
о
м
п
ы

 

м
о
то
п
и
л
ы

 

Р
Л
О

 

Р
Д
В

 

за
ж

. а
п
п
ар
ат

 

то
п
о
р
ы

 

в
ед
р
а 

л
о
п
ат
ы

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1 МУПЖРЭП 

1 
Поливомоечная машина 1         Директор Кашу Михаил Васильевич 

р.т. 6-01-40 м.т. 89221748427 
Диспетчер 2-65-95 

Согласно 
инструкции по 

взаимодействию со 
службами города, 
предприятиями и 
организациями 

города при тушении 
лесных пожаров 

2 ОАО «АТП» 

6 

Автобус 
Бензовоз 
Трактор «Caterpillar D 6R» 
Трейлер 

3 
1 
1 
1 

        Директор Ушков Игорь Вячеславович 
р.т. 2-67-07; м.т. 89122777750 
Секретарь 2-67-00 
Диспетчер 2-67-06, 2-67-15 

3 ФГУП «Комбинат  
«Электрохимприбор» 

3 

Трактор Т-130 
Трейлер 
Поливомоечная машина 

1 
1 
1 

        Зам. генерального директора ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор»  
Шумай Михаил Александрович 
р.т. 9-55-20 м.т.  9221551107 

4 МКУ «УГХ» 
3 
Тягач с трейлером 
Трактор ДТ-75 
Поливомоечная машина 

1 
1 
1 

        Начальник Тачанова Галина Ивановна 
р.т. 6-65-25 м.т. 9222050972 
Секретарь 6-86-51 

5 МКУ «Лесничество 
городского округа 
«Город Лесной» 

6 
Автомашина «УАЗ- 90995» 1   20   10 10 50 Директор Смагин Сергей Николаевич 

р.т. 3-80-44 м.т. 9222180898 
Секретарь 3-88-68 

6 МБУ «Парк культуры  
и отдыха» 

0 
 0       10 10 Директор Пристапчук Валентина Андреевна 

р.т. 6-92-61 м.т. 9222285875 
7 ООО агрохолдинга 

«Алтай» (отделение 
пос. Таёжный) 

10 
 0      10 10 10 управляющий Ершов Эдуард Юрьевич  

м.т. 9506478575 
Секретарь 2-64-94 

8 ФГКУ «СУ ФПС № 6 
МЧС России» 

 Согласно расписания 
выездов 

         Начальник Дощенников Алексей Юрьевич.  
р.т. 2-68-01 м.т. 9221962224 
Секретарь 2-68-00 

ИТОГО 29  14   20   20 30 70   
 


